
Závod hasičské 
všestrannosti a brannosti 

(ZHVB)

K1 Hod na cíl / střelba ze vzduchovky

K2 Orientace v přírodě
1. úkol – TURISTICKÉ A TOPOGRAFICKÉ ZNAČKY – všechny kategorie
2. úkol – STOPY, STROMY, ROSTLINY – všechny kategorie

K3 Uzlování

K4 Brannost
Úkol – PŘEKONÁNÍ PŘEKÁŽKY PO VODOROVNÉM LANĚ – mladší a starší hlídky MH

K5 Požární ochrana
1. úkol – RIZIKA V DOMÁCNOSTI – Mladší hlídky MH
   – CHOVÁNÍ PŘI MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH – Starší hlídky MH
2. úkol – TROJÚHELNÍK HOŘENÍ – všechny kategorie
3. úkol – GRAFICKÉ ZNAČKY TECHNICKÝCH PROSTŘEDKŮ PO – všechny kategorie

K6 Základy první pomoci

K7 Ochrana obyvatelstva
1. úkol – ZÁCHRANÁŘSKÁ ULIČKA – všechny kategorie
2. úkol – TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ – všechny kategorie
3. úkol – EVAKUAČNÍ ZAVAZADLO – všechny kategorie



1 Most
2 Parkoviště
3 Hotel
4 Jeskyně
5 Pramen
6 Restaurace
7 Nemocnice
8 Propast
9 Kostel
10 Veřejné tábořiště

11 Turistické informace
12 Muzeum, galerie
13 Zřícenina
14 Močál, bažina
15 Vodní mlýn

16 Minerální pramen
17 Hrad, zámek, tvrz
18 Turistický rozcestník
19 Lyžařský vlek
20 Naučná stezka
21 Samostatné budovy
22 Turistická stezka
23 Cyklostezka
24 Železniční stanice
25 Hájovna, myslivna

Mladší pouze 1-15

K2 – 1. úkol



1 Ježek 
2 Pes 
3 Zajíc 
4 Lípa 
5 Smrk 
6 Bříza 
7 Kopřiva 
8 Sněženka 
9 Pampeliška

Mladší 1-9

K2 – 2. úkol



Starší 1-18

10 Jelen 
11 Veverka 
12 Divoké prase 
13 Borůvka 
14 Rulík 
15 Vraní oko 
16 Jedle 
17 Dub 
18 Borovice



• TESAŘSKÝ UZEL
- váže se na ležící hadici, jedním koncem provazu, druhý konec provazu je upevněn k 
hadici 
- slouží k vytahování hadic a dalšího nářadí do pater, ke zvedání klád, k připevnění lana
• PLOCHÁ SPOJKA 
- v ruce, libovolně jedním nebo oběma konci provazu (k dispozici je celý provaz s oběma 
konci)
- slouží ke spojování provazů, ale u hladkých šňůr a lan klouže; pro svůj plochý tvar
• LODNÍ UZEL
- na slabším svislém stromu nebo na ležící hadici, jedním koncem provazu, druhý konec je 
upevněn
- uchycuje lano ke kůlům a stromům; má tu výhodu, že čím více se utáhne, tím je pevnější.
• DVOJITÝ OSMIČKOVÝ UZEL
- v ruce, libovolně (k dispozici je celý provaz s oběma konci)
- slouží nejčastěji k navazování lana na pevný bod nebo navázání hasiče na lano, ale může 
být použit i ke svázání dvou lan
• LIŠČÍ UZEL
- na slabším svislém stromu nebo na ležící hadici (k dispozici je celý provaz s oběma konci)
- používá se všude tam, kde je potřeba připevnit lano k nějakému nejlépe válcovému 
předmětu, má ale širší využití (např. v dekoračních vázacích technikách, atd.)

K3



Každý člen hlídky si vylosuje 1 obrázek a ústně sdělí, co na obrázku představuje riziko 
v domácnosti. (odpověď nemusí být doslovná podle OZ, posuzuje se význam)

K5 – 1. úkol



Každý člen hlídky si vylosuje jednu mimořádnou situaci a ústně sdělí, jak by se               
v dané situaci zachoval. (Není nutné dodržovat správné pořadí odpovědí, odpověď 
nemusí být doslovná podle OZ, posuzuje se význam.)

K5 – 1. úkol



PRO VEDOUCÍ:
1. Vidím venku požár, který nedokážu sám uhasit – v případě požáru v blízkosti 
objektů dospělí zavřou přívod plynu, nebo vypnou elektrický jistič, případně zabrání 
další šíření požáru, pokud je to v jejich silách).
2. V místnosti, kde jsem hoří a dokážu ji sám bezpečně opustit:
a. „Držím se u země“ - u země je menší hustota kouře a nižší teplota.
b. „Chráním si nos a pusu“ - kusem oblečení nebo kapesníkem, nejlépe mokrým.
c. „Opustím prostor“ – jsem si jistý, že za dveřmi nehoří (tzn. klika není rozpálená), 
vím, že okno/balkón je dostatečně nízko, abych se při opouštění prostoru nezranit 
atp.
d. „Volám hasiče“
3. Jsem v místnosti, ve které zatím nehoří, ale nemůžu z ní vyjít, protože bych musel 
kolem požáru nebo přes silně zakouřený prostor:
a. „Neotvírám dveře“ - nikdy neotvírám dveře a nikdy nesahám holou rukou na 
rozpálené kliky plochu dveří
b. „Utěsním dveře“ - hadrem, dekou apod. zejména u podlahy
c. „Volám hasiče“
d. „Upozorním na sebe“ - vyvěsím z okna bílé hadr, kus oblečení, volám „HOŘÍ“, 
bouchám 
do topení apod.; neschovávám se, ale čekám nejlépe pod oknem, nebo na balkóně
4. Na sporáku začal hořet olej v pánvičce: kromě přiklopení/překrytí mokrou utěrkou 
můžeme zasypat i moukou.
5. Doma vám hoří televizor: stejný postup je u všech elektrických zařízení pod 
proudem



K5 – 2. úkol

Hlídka sestaví z podkladů v příloze č. 4 totožný trojúhelník hoření 
jako je na Obr. č. 8   (strany trojúhelníku mohou být prohozeny).





Každý člen hlídky si vylosuje jeden obrázek situace a přiřadí správný postup při podávání 
první pomoci. Závodníci přistupují k plnění úkolu jednotlivě.             (3 TRESTNÉ BODY!)

K6



K6



Hlídka má za úkol vytvořit na cvičné tříproudové silnici 
záchranářskou uličku.     (5 TRESTNÝCH BODŮ)

K7 – 1. úkol



Každý člen hlídky si vylosuje 1 situaci a 

MLADŠÍ: má za úkol ji přiřadit k nejvhodnějšímu telefonnímu číslu tísňové linky.
STARŠÍ: ústně sdělí, nejvhodnější telefonní číslo tísňové linky, na kterou bude telefonovat 
a co na tísňovou linku oznámí. Ve vzoru jsou podtržena slova, která musí zaznít pro správné 
splnění úkolu.

K7 – 2. úkol



Každý člen hlídky si vylosuje 1 obrázek. 
Pokud obrázek patří do evakuačního zavazadla, položí ho závodník na znázorněný 
nepřeškrtnutý kufr.
Pokud obrázek nepatří do evakuačního zavazadla, položí ho závodník na přeškrtnutý kufr.

(1 trestný bod)

K7 – 3. úkol




	Snímek 1: Závod hasičské všestrannosti a brannosti  (ZHVB)
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

